
 
 

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N. 26 del 22/05/2024 

OGGETTO: Richiesta fondi Legge Regionale n. 13/1985. “Martirano Estate”.  
                  Manifestazione di interesse. Atto di indirizzo. 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventidue (22) del mese di Maggio alle ore 16,00  nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco 

X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  
che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la L. R. 13/1985 e, in particolare, l’art. 65 in virtù della quale la Regione Calabria, Dip. Turismo, 

Marketing, Territoriale prevede la concessione di contributi quale manifestazione d’interesse per la 

realizzazione di iniziative di promozione turistico/culturale per la valorizzazione del patrimonio ambientale 

e dei beni culturali per Enti Pubblici e altri Soggetti; 

 

Visto che la Regione Calabria ripone come obiettivo di sostenere, anche per l’anno 2024, la programmazione 

degli eventi, manifestazioni ed iniziative di promozione turistica sul territorio della Calabria, al fine di rilanciare 

l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio; 

 

Visto l’avviso pubblico regionale della Regione Calabria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 

Mobilità Settore  “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacoli e grandi eventi – 

Marketing territoriale” approvato con DD n. 6409 del 13/05/2024; 

 

Visto che la proposta progettuale, avente ad oggetto la realizzazione di uno o più iniziative di valutazione e 

promozione del territorio, in grado di generare flussi turistici, deve svilupparsi attorno ad almeno uno degli 

ambiti di seguito indicati: 

A1 – Intrattenimento/Spettacoli/Eventi relativi ad almeno uno dei seguenti ambiti identitari: storico, 

culturale, tradizionale, naturalistico, artistico religioso o realizzato da artisti calabresi (musica, teatro, cultura, 

cinematografia, danza, letteratura, fotografia, pittura, religione, rievocazione storiche); 

A2 – Attività Didattiche ed esplorative che valorizzino almeno uno dei seguenti ambiti identitari: storico, 

culturale, tradizionale, naturalistico, religioso  (visite guidate, escursioni, attività ludico-ricreative-didattiche, 

eventi sportivi);  

A3 – Eno-Gastronomico/Storico/Identitario (manifestazioni culinarie, degustazioni di prodotti tipici, 

esperienze eno-gastronomiche e laboratorio approfondimenti sulla storia delle tipicità locali, fiere, 

esposizioni e iniziative mirate ad aumentare la conoscenza dei prodotti alimentari tipici. Percorsi storici o 

identitari di una comunità attraverso la riscoperta delle tradizioni, del folclore o delle tecniche e processi che 

identificano una particolare produzione artistica e/o artigianale   

 

Dato atto che questa Amministrazione comunale intende inoltrare la richiesta di finanziamento alla Regione 

Calabria – Dipartimento Turismo presentando un progetto dal titolo “Martirano Estate”, - i cui ambiti sono: 

Intrattenimenti – spettacoli -eventi – (musica, teatro, cultura, cinematografica, danza, letteratura, fotografia, pittura 

religione) - (Ambito di progetto 3/A1); 

Eno Gastronomico – storico – identitario (manifestazioni culinarie, degustazione prodotti tipici esperienze 

enogastronomiche ecc.) - (Ambito di progetto 3/A3); 

il quale mira alla promozione turistica del territorio di Martirano attraverso la valorizzazione del suo patrimonio 

artistico, culturale e paesaggistico; 

 

Che gli ambiti di premialità che si intendono soddisfare sono: 

Iniziativa Principale svolta da artisti, professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati in Calabria o cui 

l’espressione artistica sia identitaria della Calabria (Euro 1.000,00) (P1); 

 

Che gli Uffici comunali provvederanno a redigere apposito progetto sopradetto prevedendo un importo 

complessivo di spesa pari ad € 3.000,00 di cui € 1.000,00 quale quota di co-finanziamento a carico del 

bilancio comunale, a seguito finanziamento concesso; 



Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo sulla regolarità tecnico- 

Amministrativa attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità 

contabile, resi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

Ritenuto dover procedere in merito;  

 

Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di manifestare, per quanto sopra detto, la volontà di inoltrare la richiesta di finanziamento per l’assegnazione 

di contributi da parte della Regione Calabria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità Settore  

“Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici – Spettacoli e grandi eventi – Marketing territoriale” 

ai sensi e per gli effetti della L. R. 13/1985 ex art. 65 per iniziative di promozione turistica Anno 
2024 giusto avviso pubblico approvato con D.D. n. 6409 del 13/05/2024; 

 

Di dare indirizzo agli uffici comunali di predisporre gli atti tecnici ed economici relativi al progetto 

denominato “Martirano Estate” - i cui ambiti sono: 

Intrattenimenti – spettacoli -eventi – (musica,teatro,cultura, cinematografica, danza, letteratura, fotografia, pittura 

religione) - (Ambito di progetto 3/A1); 

Eno Gastronomico – storico –identitario (manifestazioni culinarie, degustazione prodotti tipici esperienze 

enogastronomiche ecc.) - (Ambito di progetto 3/A3); 

che prevede una spesa complessiva di €. 3.000,00, di cui € 1.000,00 quale quota di cofinanziamento 

a carico del Bilancio Comunale; 

 

Di dare atto che gli ambiti di premialità che si intendono soddisfare sono: 

Iniziativa Principale svolta da artisti, professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati in Calabria o cui l’ 

espressione artistica sia identitaria della Calabria (Euro 1.000,00) (P1); 

 

Di dare atto che il progetto, una volta finanziato, sarà realizzato con la collaborazione di: Associazioni, 

Comitati festa, Volontari, Società di organizzazione eventi, ecc… . 

 

Di dare atto, altresì, che la quota di co-finanziamento a carico del bilancio comunale è pari ad € 1.000,00; 

 

Di demandare ai Responsabili dei Servizi, ciascuno per le proprie competenze, l’adozione di ogni atto 

conseguenziale e connesso così come previsto dalla legge nonché dal citato avviso; 

 

Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria Dip. Turismo, Marketing, Territoriale – Catanzaro . 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line nonché nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con successiva ed unanime votazione. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

               IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Francesco Bartolotta f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

     
                Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                           f.to Pina Giovanna Mendicino 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 23/05/2024 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 

134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Martirano, 23/05/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 23/05/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Antonio Grutteria 

 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


